
Mary’s Meals Česká republika z.s. 

Výroční zpráva
za rok 2022



O CO USILUJEME
Snažíme se, aby každé dítě dostalo jedno jídlo denně v místě 
svého vzdělávání a aby se ti, kteří mají víc, než sami potřebují, 
dělili s těmi, kterým chybí i to nejzákladnější.

 

NAŠE POSLÁNÍ
Naším posláním je umožnit lidem, aby nabídli peníze, věci, 
dovednosti, čas nebo modlitbu a poskytli tu nejefektivnější 
pomoc těm, kteří trpí důsledky extrémní chudoby  
v nejzaostalejších zemích světa.

 

CO DĚLÁME
Naším úkolem  je prezentovat projekt Mary’s Meals široké 
veřejnosti v České republice a získávat finanční prostředky 
k zajištění podávání jídel ve školách v nejchudších částech 
světa s cílem, aby děti dostaly společně s jídlem i vzdělání.

Náklady na jídlo pro jedno dítě na celý školní rok představují  
pouhých 459 Kč.* A to především díky práci dobrovolníků jak 
na straně dárcovských, tak i na straně programových, tj. 
podporovaných zemí.

* Náklady na stravování pro jedno dítě na jeden školní rok platné k 31.12.2022   



Spolek Mary’s Meals Česká republika z.s. (dále jako Spolek) 
byl založen v roku 2018 za účelem  finanční, hmotné a morál-
ní podpory nezletilých dětí z rozvojových zemí, strádajících 
zejména nedostatkem pravidelné a kvalitní výživy. Za tímto 
účelem spolek vyvíjí charitativní, přednáškovou, publikační  
a jinou osvětovou činnost a pořádá veřejnou sbírku. Sdílí hod-
noty, vize a cíle s Mary’s Meals International (dále jako MMI), 
prostřednictvím které naplňuje své poslání. Spolek je pevnou 
součástí hnutí Mary’s Meals (dále jako Hnutí), které je tvořeno 
desítkami organizací, desítkami tisíců dobrovolníků a podpoo-
vatelů v dárcovských i programových zemích.

Sídlo a kancelář Spolku:  

Okružní 843/9a, 638 00 Brno, Česká republika

IČ: 06918735, Spolkový rejstřík vedený  

u Krajského soudu v Brně, oddíl L, vložka 23754

www.marysmeals.cz 

e-mail: info@marysmeals.cz 

tel.: +420 703 685 407

Bankovní spojení: 

sbírkový účet: 44 102 77 / 0100 

provozní účet: 115-7154920207 / 0100 

e-shop účet: 123-3972360207 / 0100

 

Spolek Mary’s Meals Česká republika je řízen  

správní radou a kontrolován interním auditorem.

 

Členy orgánů spolku k 31. 12. 2022 jsou:

Marián Janov, předseda správní rady spolku

Lucie Nečesalová, členka správní rady spolku

Dominik Vít, člen správní rady spolku

Karel Nečesal, auditor spolku

Základní informace 
o Mary’s Meals 
v České republice

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 3





Vážení přátelé a podporovatelé 
díla Mary’s Meals,

v posledních měsících se toho děje tolik, že si 
možná už ani neuvědomujeme, jak byl ještě  
začátek roku 2022 poznamenán pandemií  
covidu, která nám po dva roky téměř neumožnila  
normální fungování. Nemožnost setkávat se  
během covidového období zkomplikovala 
naši práci především proto, že byly narušeny  
a někdy i přetrženy kontakty mezi zaměstnanci 
na pobočce a dobrovolníky. Proto jsme během 
jara uspořádali řadu setkání s  dobrovolníky 
a příznivci hnutí Mary’s Meals napříč ČR. 

Setkání s  našimi nejvěrnějšími podporovateli 
bylo velkým povzbuzením, které nás provázelo  
celým rokem. Ve  větším počtu jsme se pak 
všichni potkali při Národní pouti Mary’s Meals  
na  sv. Hostýn a  na  Katolické charismatické  
konferenci v Brně. Tak trochu na opačném pólu, 
přinejmenším z  hlediska intenzity osobního  
setkávání, byla trojice kampaní, které se odehrá-
valy zejména na dálku v on-line prostoru. I tady 
jsme ovšem cítili jednoznačnou podporu lidí, 
kteří nám dlouhodobě „drží palce“. Jejich zaujetí  
se projevilo už během dubnové sportovní  
výzvy Move for Hope. Velmi výrazně se zapojili  
také během říjnového Dne kaše a  prosincové  
kampaně Místo u vánočního stolu. 

Do úplně „nových vod“ jsme se dostali díky akci 
Pomáhat je Kumšt nebo díky Colours of Ostrava. 
Zcela nové pro nás také bylo vypravení zásilky 
přibližně 6  500 školních batůžků, které jsme 
v  rámci Batůžkového projektu v  polovině roku 
posílali z Brna do Malawi. 

A bez velké nadsázky se dá říct, že úplně nová 
je pro nás i situace na konci roku 2022. Zdá se, 
že covid je pryč, ale válka na Ukrajině a s ní spo-
jená ekonomická krize dál komplikují vymýcení 
hladu v  nejchudších komunitách tohoto světa. 
Na světě je víc hladu než v předchozích letech. 
Pohled do minulosti, na vše, co už je za námi, 
a na spousty lidí, kteří otevřeli svá srdce pro děti 
ohrožené hladem, nás ale naplňuje optimismem 
a vděčností ke všem, kdo chtějí pomáhat. 

I navzdory turbulentní době, vysoké inflaci 
a světové potravinové i energetické krizi, dárci 
z České republiky letos zajistili jídlo na každý 
školní den celkem pro obdivuhodných 254 696 
dětí. Dary drobných dárců se letos postaraly  
o jídlo pro 66 025 dětí a díky výjimečně štěd-
rému daru od Nadačního fondu Kladné nuly ve 
výši 86,6 mil. Kč jsme tento počet navýšili o ne-
uvěřitelných téměř 189 tisíc dětí!

Rok 2022 byl pro nás opětovným potvrzením, 
že projekt Mary’s Meals má obrovský smysl, kte-
rý v dnešní době ještě nabývá na významu. 

Mnohokrát děkujeme všem, kdo se stejně jako 
my nechtějí smířit s hladem jako s nevyhnutel-
nou skutečností, ale rozhodli se mu čelit.

Úvodní slovo správní rady

Marián Janov

Marián Janov
předseda správní rady 
Mary’s Meals Česká republika z.s.

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 5



Vznik hnutí Mary’s Meals

Charitativní organizaci s názvem Mary’s Meals založil v roce 2002 ve Skotsku Magnus MacFarlane-Barrow. 
Myšlenka projektu, který spojuje jídlo se vzděláním, se zrodila při Magnusově návštěvě hladomorem 
sužovaného Malawi v  jihovýchodní Africe. Tehdy ve  farnosti Balaka potkal matku umírající na  AIDS, 
obklopenou svými šesti dětmi. Když se nejstaršího syna Edwarda zeptal, jaké jsou jeho životní ambice, 
Edward odpověděl: „Chtěl bych mít co jíst a taky bych jednou rád chodil do školy.“

Toto prosté přání čtrnáctiletého chlapce se stalo základním pilířem dnes již mezinárodní nevládní charitativní 
organizace Mary’s Meals International se sídlem ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska,. 
Tato organizace dnes zastřešuje 18 národních dárcovských organizací, zabývajících se prezentací hodnot a 
cílů Hnutí a získáváním finančních prostředků k naplňování svého poslání pod heslem „Každé dítě si zaslouží 
vzdělání a dostatek jídla“. To se dnes realizuje materiální, finanční a organizační podporou lokálních partnerů 
a dobrovolníků v 18 rozvojových zemích tří kontinentů  při podávání jídla ve školách dětem, pro něž jde 
často o jediný pokrm celého dne. Spojení jídla a vzdělání v nejchudších oblastech světa je základem lepší 
budoucnosti dalších generací. 

Základními hodnotami hnutí Mary’s Meals jsou zejména:

• víra ve vrozenou dobrotu lidí,

• respekt k základním lidským právům, vycházející z lidské důstojnosti,

• respekt k právu na soukromí včetně práva na rodinný život

6 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



Celosvětové působení hnutí 
Mary’s Meals 
Po  výjimečných okolnostech provázejících pandemii covidu se programy 
školního stravování vrátily na začátku roku 2022 do normálu. Díky nasazení 
všech týmů Hnutí a díky místním partnerům se podařilo úspěšně rozšířit deset 
našich stávajících programů. Díky tomu projekt Mary’s Meals pokračoval 
v  rozšiřování v oblastech, kde je potřeba pomoct nejvíce, přestože právě 
na  těchto místech se nám staví do  cesty četné praktické a  ekonomické 
překážky. 

Čelíme výzvě, kterou představují rostoucí ceny potravin a pohonných hmot, 
a očekáváme, že tato výzva nebude dál ustávat. Snažíme se proto pokračovat 
v nutných inovacích, abychom zajistili, že způsob, jakým vykonáváme naši 
práci, bude i nadále nákladově efektivní.

Navzdory výzvám roku 2022 se o naší práci dozvídají stále další lidé, kteří se 
prací pro nejchudší děti na světě nechávají inspirovat. I díky nim jsme na konci 
roku 2022 poskytovali školní stravování 2 538 918 dětem v 18 zemích každý 
školní den. Do programu bylo nově zařazeno 258 977 dětí, což představuje 
11% nárůst v  porovnání s  rokem 2021. Na  pozadí krize životních nákladů 
spojené s válkou na Ukrajině jde bezesporu o další potěšující výsledek.

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 7





Mary’s Meals International a rok 2022 v číslech

2 538 918 
stravovaných dětí

Přibylo dalších

258 977
 

Ve spolupráci s místními
komunitami MMI sytí děti

v 18 zemích

14 přidružených
organizací

rostoucí mezinárodní hnutí

tun CO2e
(ekvivalent oxidu uhličitého)

na zaměstnance MMI
se sídlem ve Velké Británii

Celkem přijatých darů

1 063 258 500 Kč

nasytí jedno dítě
po celý školní rok

459 Kč 1,47

dětí do programu
školního stravování

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 9



Thajsko

Haiti

Ekvádor

Libérie

Benin

Niger 

Libanon

Zambie

Myanmar 

Indie

Zimbabwe

Madagaskar

Malawi

Keňa

Etiopie

Jižní Súdán

Jemen
Sýrie

Přehled školního stravování hnutí Mary’s Meals  
v programových zemích v roce 2022

10 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



Thajsko

Haiti

Ekvádor

Libérie

Benin

Niger 

Libanon

Zambie

Myanmar 

Indie

Zimbabwe

Madagaskar

Malawi

Keňa

Etiopie

Jižní Súdán

Jemen
Sýrie

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 11



Setkání s dobrovolníky 
Mary’s Meals v krajích ČR

Během jara jsme uspořádali řadu setkání s dobrovolníky a příznivci Mary’s 
Meals napříč ČR. Všechny schůzky byly přínosné, podnětné a povzbudivé  
a my jsme si znovu uvědomili, kolik lidí a jak hluboce jednoduchá myšlenka 
Mary’s Meals spojuje. Jednoznačně se ukázalo, že osobní kontakt je 
nenahraditelný a  že organizačně i  časově náročné schůzky mají mezi 
pravidelnými akcemi české pobočky nezastupitelné místo.

[DUBEN]

394 ročních jídel 
díky Move for Hope

Výzva Move for Hope běžela (a to doslova) v dubnu po celé ČR. Její 
výsledky nás moc potěšily. Do výzvy se přihlásilo celkem 139 účastníků 
z celého Česka, z toho 97 jednotlivců a 42 skupin. Celkem uběhli přes 
21 030 km, na kole ujeli více než 21 400 km. Sponzoři za každý uběhnutý 
kilometr věnovali 2 Kč, a za každý kilometr na kole 0,50 Kč na podporu 
stravování ve škole Nambo. Podařilo se tak zajistit stravování na celý 
školní rok pro 394 dětí.

[KVĚTEN]

Národní pouť Mary’s Meals 
na sv. Hostýn

Dobrovolníci a  příznivci Mary’s Meals se mohli po  dvou covidových 
letech opět potkat na  nejnavštěvovanějším poutním místě Moravy. 
Mimo jiné se nechali inspirovat slovy Patricie Friel, která na  Hostýn 
přijela z  Irska. Pouť byla pro účastníky opětovným potvrzením, že 
toto dílo má obrovský smysl, který v dnešní době ještě nabývá 
na  významu.  V  rámci sbírky organizované během Národní poutě 
zajistila štědrost podporovatelů Mary’s Meals celoroční školní 
stravování celkem 175 dětem.

Činnost MM ČR
hlavní akce 
za rok 2022 

12 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



[ČERVEN AŽ PROSINEC]

České batůžky poslány do Malawi

Po  třech letech shromažďování od  dárců z  řad českých škol, 
organizací i od jednotlivců vyrazilo v úterý 21. června z Brna do Malawi 
přibližně 6 500 školních batůžků naplněných školními potřebami. Až 
do roku 2019 probíhal transport batůžků přes Vídeň, prostřednictvím 
rakouské pobočky Mary’s Meals. Toto tedy byla první ryze „česká“ 
zásilka v  rámci Batůžkového projektu. Po  strastiplné a  nákladné 
cestě kontejneru byly české batůžky rozdávány malawským dětem 
bezmála půl roku poté, co vyrazily na cestu.

[ČERVENEC]

Katolická charismatická 
konference

Na brněnském výstavišti se po dvouleté pauze opět konala 
Katolická charismatická konference. Tentokrát přišlo 
celkem 6  000 návštěvníků, kteří nás určitě nepřehlédli. 
Na  ploše konference jsme totiž měli tři stánky a  navíc 
byla hlavním zahraničním hostem konference Milona von 
Habsburg, která je mezinárodní ambasadorkou Mary´s 
Meals. Se zajištěním hladkého průběhu nám pomáhalo 
celkem 42 dobrovolníků, s  jejichž pomocí jsme vybrali 
peníze, které zajistily jídlo pro 754 dětí na celý školní rok. 

[ČERVEN]

Pomáhat 
je Kumšt 

Pokud někdo umí vytvořit originální keramiku, namalovat 
mimořádný obraz nebo třeba navrhnout a ušít překrásné šaty, 
je to nesporně dar. V případě akce Pomáhat je Kumšt, kterou 
jsme připravili s  brněnským kreativním hubem KUMST, se 
motiv daru realizoval v tom nejčistším významu. Mladí umělci, 
výtvarníci a návrháři totiž darovali svá díla do prodejní výstavy, 
která vynesla 30 000 Kč. Umělci tak zajistili stravování na celý 
školní rok pro 65 dětí. Průběh celé akce obohatilo hudební 
vystoupení. 

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 13



[ČERVENEC A SRPEN]

Mladifest a konference 
mladých dobrovolníků

Na  přelomu července a  srpna jsme se opět zúčastnili 
Mladifestu, který probíhal v  Bosně a  Hercegovině 
na poutním místě v Medžugorje a již tradičně spojil mládež 
z  celého světa. V  rámci Mladifestu probíhala konference 
mladých dobrovolníků Mary’s Meals, která měla za  úkol 
naplno odstartovat mezinárodní spolupráci mladých. Sešlo 
se zde mnoho dobrovolníků z různých zemí. Amina Swedi, 
ředitelka Mary’s Meals v Keni, měla při programu Mladifestu 
slovo na hlavním pódiu. 

[ČERVENEC]

Byli jsme na 
Colours of Ostrava

V  létě jsme byli pozváni na  několik tradičních akcí, 
například na Africký víkend v Safari Dvůr Králové nebo 
na  Dny lidí dobré vůle na  Velehradě. Na  Colours of 
Ostrava, jednom z největších hudebních festivalů u nás, 
jsme ale byli poprvé. Modrý stánek Mary’s Meals byl 
umístěn v malé charitativní sekci společně se stánky tří 
nebo čtyř dalších dobročinných organizací. Bylo znát,  
že sem lidé zavítali hlavně kvůli hudbě, ale i tak věříme, 
že jsme opět o něco rozšířili povědomí o naší práci.

[ŘÍJEN]

Hrneček navařil kaši 
pro více než 200 dětí

Den kaše, který jsme si i letos připomněli 10. října, měl za úkol 
upozornit na  skutečnost, že tento základní pokrm umožňuje 
chodit do školy obrovskému množství dětí v těch nejchudších 
regionech světa. Jen v Malawi, Zimbabwe a Zambii se v rámci 
škol, kde působí organizace Mary’s Meals, každý školní den 
nasytí kaší dohromady více než jeden a půl milionu dětí. 
Díky všem sbírkám se vybraly prostředky, které zajistí školní 
stravování na  celý školní rok dalším 217 dětem. Dobrovolníci 
a  podporovatelé v rámci Dne kaše obstarali dětem celkem 
45 455 porcí.

14 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



[PROSINEC]

Místo u vánočního stolu

Na  konci roku jsme už podruhé vyhlásili kampaň 
Místo u  vánočního stolu. V  ní jsme na  sociálních 
sítích i  přímým dopisem našim dárcům vyzvali, 
aby lidé ke  své vánoční tabuli symbolicky pozvali 
jedno nebo více hladovějících dětí. Na  webu  
www.mistouvanocnihostolu.cz mohli zúčastnění 
sledovat, na kolik dětí se už podařilo nashromáždit 
prostředky. Nakonec jsme prostřeli 3 292 symbolic-
kých talířů, respektive zajistili školní stravování 
na celý školní rok pro 3 292 dětí. 

[PROSINEC]

Vánoční trhy Brno

Adventní období je bezpochyby časem, kdy jsou lidé 
nejvíce ochotni přispívat na  dobročinné projekty.  
Ti, kteří nemají příliš peněz, někdy uskuteční dar 
formou vlastních rukodělných výrobků, jež se 
prodávají  na  vánočních trzích. Pro Mary’s Meals 
bylo v  tomto čase uspořádáno více obdobných 
akcí po  celém Česku. My sami, i  proto, abychom 
inspirovali jiné, jsme se zúčastnili  vánočních trhů 
v Brně, a to na dvou různých místech v centru. 

[LISTOPAD]

Bouda, která krmí 
miliony dětí

Přečtení knihy Bouda, která krmí milion dětí, jež vypráví 
příběh o vzniku Mary’s Meals, bylo pro mnoho současných 
dobrovolníků hlavním důvodem, proč se zařadili mezi 
naše věrné podporovatele. Proto máme radost, že 
v  nakladatelství Doron, pod hlavičkou české pobočky 
Mary’s Meals, vyšlo druhé, rozšířené a  přepracované 
vydání. Název byl změněn na Bouda, která krmí miliony 
dětí. Věříme, že Magnusovo dobrodružné vyprávění se 
dostane k mnoha dalším čtenářům a probudí v nich touhu 
podílet se na dobrém díle. 

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 15



   
 

 

   

 
 
 
 
 

Mary’s Meals Česká republika z.s. 
 

Účetní závěrka 
 

ke 31. prosinci 2022 

16 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2022  
Mary’s Meals Česká republika z.s., Okružní 843/9a, Brno-Lesná, PSČ 638 00, IČ: 06918735 

v tisících Kč, zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. 

Označení AKTIVA 
Stav k 

prvnímu dni 
účetního 

období 

Stav k 
poslednímu 

dni účetního 
období 

A. Dlouhodobý majetek celkem (součet A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.) 0 319 

A. II.
Dlouhodobý hmotný majetek
celkem (součet A.II.1. až A.II.10.) 0 319 

1 Pozemky 0 319 

B. Krátkodobý majetek celkem (součet B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 5 743 4 602 

B. I. Zásoby celkem (součet B.I.1. až B.I.9.) 1 537 1 327 

1 Materiál na skladě 1 537 1 327 

B. II. Pohledávky celkem  (součet B.II.1. až B.II.19.) 20 20 

4 Poskytnuté provozní zálohy 15 0 

5 Ostatní pohledávky 0 6 

9 Ostatní přímé daně 0 8 

17 Jiné pohledávky 5 6 

B. III.
Krátkodobý finanční majetek 
celkem  (součet B.III.1. až B.III.7.) 4 186 3 255 

1 Peněžní prostředky v pokladně 24 27 

3 Peněžní prostředky na účtech 4 162 3 228 

AKTIVA CELKEM (součet A. + B.) 5 743 4 921 

Označení PASIVA 

Stav k 
prvnímu dni 

účetního 
období 

Stav k 
poslednímu 

dni účetního 
období 

A. Vlastní zdroje celkem (součet A.I. + A.II.) 5 686 4 828 
A. I. Jmění celkem (součet A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.) 1 472 337 

2 Fondy 1 472 337 
A. II. Výsledek hospodaření celkem (součet A.II.1. + A.II.2. + 

A.II.3.) 4 214 4 491 
1 Účet výsledku hospodaření 0 277 
2 Výsledek hospodaření ve schvalovacím 

řízení - 85 0 
3 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 

minulých let 4 299 4 214 
B. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta

minulých let 
(součet B.I. + B.II. + B.III. + 

B.IV.) 57 93 
B. III. Krátkodobé závazky celkem (součet B.III.1. až B.III.23.) 57 93 

1 Dodavatelé 4 0 
5 Zaměstnanci 34 61 
7 Závazky k institucím sociálního zabezpečení 

a veřejného zdravotního pojištění 18 32 
9 Ostatní přímé daně 1 0 

PASIVA CELKEM (součet A. + B.) 5 743 4 921 

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 17



Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu za kalendářní rok 2022  
Mary’s Meals Česká republika z.s., Okružní 843/9a, Brno-Lesná, PSČ 638 00, IČ: 06918735 

v tisících Kč, zpracováno v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb. 

Označení VÝNOSY 
Činnost 

hlavní hospodářská celkem 

B.II. Přijaté příspěvky (součet B.II.2. až B.II.4.) 3 219 0 3 219 

3 Přijaté příspěvky (dary)  3 219 0 3 219 

B.III. Tržby za vlastní výkony a zboží 0 47 47 

B.IV. Ostatní výnosy (součet B.VI.5. až B.VI.10.) 0 4 4 

10 Jiné ostatní výnosy 0 4 4 

VÝNOSY CELKEM (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV. + B.V.) 3 219 51 3 270 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 273 4      277 

D. Výsledek hospodaření po zdanění 273 4      277 

Označení NÁKLADY 
      Činnost 

hlavní hospodářská celkem 
A.I. Spotřebované nákupy a

nakupované služby (součet A.I.1. až A.I.6.) 1 917 47 1 964 
1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních 

neskladovaných dodávek 773 0 773 
2 Prodané zboží 0 47 47 
6 Ostatní služby 

 1 144 0 1 144 
A.III. Osobní náklady (součet A.III.10. až A.III.14.) 1 003 0 1 003 

10 Mzdové náklady 684 0 684 
11 Zákonné sociální pojištění 228 0 228 
13 Zákonné sociální náklady 50 0 50 
14 Ostatní sociální náklady 41 0 41 

A.V Ostatní náklady (součet A.V.16. až A.V.22.) 26 0 26 
19 Kursové ztráty 5 0 5 
22 Jiné ostatní náklady 21 0 21 

NÁKLADY CELKEM 
(A.I. + A.II. + A.III. + A.IV. + A.V. + A.VI. + 

A.VII. + A.VIII.) 2 946 47 2 993 

18 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



Příloha k účetní závěrce 
Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

s. 4/10

Rok končící 31. prosince 2022 

A. Charakteristika a hlavní aktivity Spolku

Název účetní jednotky: Mary’s Meals Česká republika z.s. 
Sídlo:   Okružní 843/9a, Brno-Lesná, PSČ 638 00 
IČ:   06918735 
Právní forma:   zapsaný spolek 
Předmět činnosti:  účelem je finanční, hmotná a morální podpora nezletilých dětí 

z rozvojových zemích, strádajících zejména nedostatkem 
pravidelné a kvalitní výživy. Spolek vyvíjí charitativní, 
přednáškovou, publikační a jinou osvětovou činnost. Založení 
spolku je inspirováno příkladem mezinárodní nevládní 
charitativní organizace Mary‘s Meals International se sídlem 
ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska, 
působící ve více rozvojových zemích světa pod heslem „Každé 
dítě si zaslouží vzdělání a dostatek jídla“. Spolek s touto 
organizací sdílí její základní hodnoty, vize a cíle. 

Vedlejší hospodářská činnost: je vykonávána na základě vydaného živnostenského oprávnění 
Statutární orgán:  správní rada 

Účetní jednotka je spolkem a je kategorizována jako mikro účetní jednotka (dále „Spolek“). 
Je zapsána ve veřejném rejstříku pod spisovou značkou L 23754 vedenou u Krajského soudu 
v Brně. Vklady zakladatelů nejsou evidovány a nebyly provedeny. 

Orgány Spolku jsou k 31. prosinci 2022: 

Valná hromada: 
Ing. Marián Janov 
Ing. Karel Nečesal 
Bc. Lucie Nečesalová 
Martina Petříková 
Ing. Dominik Vít 

Správní rada: 
Ing. Marián Janov, předseda správní rady 
Bc. Lucie Nečesalová, členka správní rady 
Ing. Dominik Vít, člen správní rady 

Kontrolním orgánem je auditor Spolku pan Ing. Karel Nečesal. 

Zakladatelé spolku: 
Ing. Marián Janov 
Bc. Lucie Nečesalová 
Martina Petříková 
Ing. Karel Nečesal 

Spolek získal osvědčení o konání veřejné sbírky podle ust. § 4 zákona č. 117/2001 Sb., 
o veřejných sbírkách, které bylo vydáno Krajským úřadem Jihomoravského kraje dne 27.4.2018
na dobu neurčitou.

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 19



Příloha k účetní závěrce 
Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

s. 5/10

Účelem sbírky je shromáždění finančních prostředků na zajištění školního stravování 
nezletilých dětí z rozvojových zemí, strádajících zejména nedostatkem pravidelné a kvalitní 
výživy s cílem podpory jejich vzdělávání. 

Spolek má zřízeny tři bankovní účty u Komerční banky, a.s. – sbírkový, provozní 
a podnikatelský. 

Prostředky, které se získají na sbírkový účet, jsou v plné výši použity na charitativní činnost 
Mary‘s Meals International. 

Prostředky, které se získají vedlejší hospodářskou činností na podnikatelský účet, slouží na 
pokrytí pořizovacích nákladů prodávaného zboží a veškerý provozní zisk, pokud je ho dosaženo, 
je převáděn na sbírkový účet. 

B. Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka, rozvahový den

Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2022. Rozvahovým dnem, dle§ 19 odst. 1 
zákona č. 563/1991 Sb.,o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, je 31. prosinec 2022. 

C. Současná ekonomická situace

Současná ekonomická situace je poznamenána především důsledky války na Ukrajině, která 
započala 24. února 2022, včetně souvisejících sankcí vůči Rusku, narušenými dodavatelskými 
řetězci, energetickou krizí, nejistotou na komoditních a finančních trzích a v neposlední řadě 
negativním trendem klíčových makroekonomických ukazatelů s dopadem na podnikání, jako 
jsou míra inflace, růst úrokových sazeb, volatilita měnových kurzů a další. 

Vedení Spolku zhodnotilo vliv současné ekonomické situace na jeho činnost s následujícím 
závěrem: Spolek neidentifikoval žádné specifické dopady současné ekonomické situace na své 
fungování. 

D. Použité účetní metody

Spolek účtuje dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 
563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých 
hlavním předmětem činnosti není podnikání, a dle Českých účetních standardů číslo 401-414. 

a. Oceňování majetku a závazků

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
Nehmotný (a hmotný) majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena 
převyšuje 60 tis. Kč (40 tis. Kč) za položku, je považován za dlouhodobý nehmotný (a hmotný) 
majetek.  

Nakoupený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je prvotně vykázán v pořizovacích cenách, 
které zahrnují cenu pořízení a náklady s jeho pořízením související. Pozemky, umělecká díla, 
předměty a sbírky se neodepisují.  

Nehmotný (hmotný) majetek v pořizovací ceně do 60 tis. Kč (40 tis. Kč), který se účtuje 
do nákladů, Spolek eviduje v operativní evidenci.  

20 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



Příloha k účetní závěrce 
Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

s. 6/10

Zásoby 
Nakoupené zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou sníženou o opravnou položku. Pořizovací 
cena zahrnuje veškeré náklady související s pořízením těchto zásob (zejména dopravné, clo 
atd.). Pro úbytky nakoupených zásob užívá Spolek metodu váženého průměru.  

b. Stanovení úprav hodnot majetku – odpisy a opravné položky

Pokud zůstatková hodnota aktiva přesahuje jeho odhadovanou zpětně získatelnou částku, je 
jeho zůstatková hodnota snížena na tuto částku prostřednictvím opravné položky. 

c. Uplatnění přepočtu cizí měny na českou měnu
Transakce prováděné v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány fixním kurzem určeným 
Spolkem vždy k 1. dni účetního období (3. ledna 2022). 

Zůstatky peněžních aktiv, pohledávek a závazků vedených v cizích měnách byly přepočteny 
devizovým kurzem zveřejněným Českou národní bankou k rozvahovému dni. Všechny kurzové 
zisky a ztráty z přepočtu peněžních aktiv, pohledávek a závazků jsou účtovány do výkazu zisku 
a ztráty. 

d. Příspěvky a dary
Spolek poskytuje příspěvky k naplnění účelu, k němuž byl zřízen. Příspěvky mohou být 
poskytovány fyzickým nebo právnickým osobám pro realizaci obecně prospěšného záměru, jenž 
je v souladu s účelem Spolku a je popsán výše. Příspěvky se poskytují na základě rozhodnutí 
správní rady a zpravidla je uzavřena smlouva mezi Spolkem a příjemcem příspěvku.  

Přijaté dary a příspěvky určené pro projekt Spolku jsou účtovány ve prospěch řádku Fondy a 
na vrub účtů účtové třídy 2 – Finanční účty. Na vrub řádku Fondy Spolek účtuje zejména o 
čerpání fondů pro hlavní činnost, tedy o darování peněžních prostředků jiným organizacím se 
souvztažným zápisem příslušných účtů účtové třídy 2 – Finanční účty.  

Přijaté nepeněžní dary nebo dary na provozní činnost Spolku jsou účtovány ve prospěch účtu 
682 - Přijaté dary. Veškeré provozní náklady jsou hrazeny speciálními dary určenými pouze na 
provoz, které poskytují zakládající členové spolku a jejich přátelé. 

e. Ostatní
Spolek nevlastní majetek, u kterého mu vznikla povinnost ocenění reálnou hodnotou. Spolek 
nerealizoval ve sledovaném období žádné mimořádné výnosy a náklady a není společníkem 
s neomezeným ručením v žádné účetní jednotce. 

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 21



Příloha k účetní závěrce 
Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

s. 7/10

E. Komentář k významným položkám rozvahy a výkazu zisku a ztráty

a. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek
Spolek vlastní dlouhodobý majetek – pozemky. Tento majetek byl nabyt v roce 2022 darem na 
provozní činnost, vice v poznámce m Spřízněné strany. Zůstatková hodnota tohoto majetku 
byla k 31. prosinci 2022 319 tis. Kč. 

b. Vlastní zdroje (v tis. Kč)

Vlastní 
jmění Fondy 

Výsledek 
hospodaření ve 

schvalovacím 
řízení 

Výsledek 
hospodaření 

běžného 
období 

Nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta 

minulých let Celkem 
Počáteční stav k 1.1.2022 0 1 472 - 85 0 4 299 5 686 
Příděly do fondů 0 117 015 0 0 0 117 015 

Využití fondů 0 - 118 150 0 0 0 - 118 150

Výsledek hospodaření za 
účetní období 0 0 85 277 - 85 277 
Zůstatek k 31.12.2022 0 337 0 277 4 214 4 828 

Spolek vytváří fondy pro poskytování příspěvků, které potom dále věnuje na charitativní 
činnost, jak je popsáno výše. K 31. prosinci 2022 jsou na těchto fondech uloženy finanční 
prostředky od dárců v celkové výši 337 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 1 472 tis. Kč). Více také 
v politikách v kapitole D, poznámce d. Příspěvky a dary a v kapitole E, poznámce l. Přehled 
přijatých a poskytnutých darů. 

Dne 27. května 2022 valná hromada schválila účetní závěrku Spolku za rok 2021 a rozhodla o 
vypořádání ztráty za rok 2021 ve výši -85 tis. Kč. 

c. Veřejná sbírka
Spolek pořádal veřejnou sbírku na základě osvědčení Krajského úřadu Jihomoravského kraje ze 
dne 27.4.2018. Osvědčení je vydáno na dobu neurčitou. V roce 2022 byly do veřejné sbírky 
připsány dary v celkové částce 117 015 tis. Kč (v roce 2021: 27 613 tis  Kč). 

d. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
Závazky Spolku ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění k 31. prosinci 2022 činily 
32 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 18 tis. Kč). Spolek neeviduje k rozvahovému dni dluhy po 
splatnosti na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, veřejném 
zdravotním pojištění ani daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů. 

e. Zaměstnanci
Veškeré osobní náklady jsou uvedeny ve výkazu zisku a ztráty. Mzdové náklady jsou ve výši 
684 tis. Kč (v roce 2021: 490 tis. Kč), zákonné sociální pojištění ve výši 228 tis. Kč (v roce 
2021: 157 tis. Kč), zákonné sociální náklady ve výši 50 tis. Kč (v roce 2021: 0 tis. Kč) a ostatní 
sociální náklady ve výši 41 tis. Kč (v roce 2021: 0 tis. Kč).  

Všichni zaměstnanci byli zařazeni v 1. kategorii. Jejich evidenční přepočtený počet činil 
ve sledovaném období: 3 (v roce 2021: 2).  

Ve sledovaném období ani v předcházejícím období nebyl nikdo ze členů řídících, kontrolních 
ani jiných orgánů účetní jednotky jejím zaměstnancem. 

22 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



 

 

Příloha k účetní závěrce  
Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

 
 

 
 

s. 8/10 
   
f. Odměny členům statutárních a kontrolních orgánů 
Statutárnímu orgánu ani členům výkonného orgánu účetní jednotky ani jiným osobám nebyla 
vyplacena ani smluvně sjednána žádná odměna (finanční či nefinanční) za výkon jejich funkce 
v roce 2022 a 2021. 

g. Daň z příjmů 
Spolek je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s§ 17a zákona č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů („ZDP") ve znění pozdějších předpisů. Spolek uplatňuje osvobození darů podle § 19b 
odst. 2 písm. b) ZDP.  

Účetní jednotce vznikla povinnost podat daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob 
za zdaňovací období roku 2022 díky příjmům z prodejů předmětů označených logem 
prostřednictvím vlastního e-shopu a pachtovnému, více v poznámce j – Přehled výnosů Spolku. 

h. Informace o odměnách auditorům 
Účetní závěrka spolku byla sponzorsky auditována, Spolek poskytl ve sledovaném období 
úhradu za tyto služby auditora ve výši 2 tis. Kč (k 31. prosinci 2021: 0 tis. Kč). 

i. Přehled nákladů Spolku (v tis. Kč) 

 2022 2021 

Náklady na hlavní činnost 2 946  1 288 

Z toho:   

Spotřeba materiálu a energie 773  71 

Ostatní služby 1 144  670 

Mzdové náklady 1 003  536 

Ostatní náklady 26  11 

   

Náklady na hospodářskou činnost 47 242 

Z toho:   

Prodané zboží 47 131 

Mzdové náklady 0 111 

Celkem náklady 2 993 1 530 

j. Přehled výnosů Spolku (v tis. Kč) 

 2022 2021 

Výnosy z hlavní činnosti 3 219  907 

Z toho:   

Přijaté příspěvky (dary) 3 219  907 

   

Výnosy z hospodářské činnosti 51  538 

Z toho:   

Tržby za vlastní výkony a zboží 47 538 

Ostatní výnosy 4  0 

Celkem 3 270                      1 445 
 
Vedlejší hospodářská činnost byla ve sledovaném období realizována, jedná se o prodej 
předmětů označených logem Mary’s Meals ČR z.s. prostřednictvím e-shopu, avšak bez marže – 
zákazník má možnost poskytnout dar nad rámec prodejní ceny, který je účtován samostatně. 
Zisk je tak realizován prostřednictvím pachtovného z drženého pozemku.  

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 23



 

 

Příloha k účetní závěrce  
Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

 
 

 
 

s. 9/10 
   
k. Výsledek hospodaření 
Celkový hospodářský výsledek za rok 2022 činí 277 tis. Kč (za rok 2021: - 85 tis. Kč). 

Hospodářský výsledek z hlavní činnosti činí 273 tis. Kč (za rok 2021: - 381 tis. Kč).  

Hospodářský výsledek z vedlejší hospodářské činnosti činí 4 tis. Kč (za rok 2021: 296 tis. Kč).  

l. Přehled přijatých a poskytnutých darů 
Spolek přijal v účetním období v souhrnné výši tyto dary: 

- dary na provoz: 3 219 tis. Kč (v roce 2021: 907 tis. Kč) 
- dary prostřednictvím sbírky: 117 015 tis. Kč (v roce 2021: 27 613 tis. Kč) 

Spolek v roce 2022 obdržel prostřednictvím sbírky několik výjimečných darů: dva v celkové výši 
86 600 tis. Kč od Nadačního fondu Kladné nuly a další ve výši 1 000 tis. Kč od soukromého 
dárce. Zbylá část darů v celkové výši 29 415 tis. Kč se skládá z řady menších darů individuálně 
nepřesahujících 300 tis. Kč. 

Spolek poskytl v účetním období částku 118 150 tis. Kč organizaci Mary’s Meals International 
na základě dohody Common Declaration of Cooperation (v roce 2021: 26 141 tis. Kč). 

m. Spřízněné strany 
Spolek ve sledovaném období uzavřel smlouvy s těmito osobami, ve kterých má podíl statutární 
orgán, členové vedení účetní jednotky nebo jejich rodinní příslušníci: 

- Podnájemní smlouva mezi Petrov Investment s.r.o. (majitelem a jednatelem je 
p. Karel Nečesal) a Mary’s Meals Česká republika z.s. ze dne 28.3.2018 na podnájem 
kancelářských prostor  

- Dvě darovací smlouvy na provoz spolku od p. Karla Nečesala 
- Darovací smlouva na provoz spolku od p. Petra Nečesala, bratrance p. Karla Nečesala 
- Darovací smlouva na provoz spolku od p. Mariána Janova 
- Darovací smlouva na pozemky od p. Karla Nečesala st., otce p. Karla Nečesala 

Členům orgánů nebyly poskytnuty zálohy, závdavky ani úvěry s výjimkou běžných provozních 
záloh na činnost účetní jednotky. 

n. Závazky nevykázané v rozvaze a ostatní 
Spolek neeviduje dlouhodobé úvěry poskytnuté či přijaté ve sledovaném účetním období ani 
v předchozích. 

Spolek nevlastní sám ani prostřednictvím jiné osoby podíl ani akcie jiné společnosti. 

Spolek nevlastní akcie ani majetkové podíly, vyměnitelné nebo prioritní dluhopisy nebo 
podobné cenné papíry či práva. 

Spolku nevznikly v účetním období žádné dluhy se zbytkovou dobou splatnosti přesahující pět 
let. Neposkytl žádné záruky za dluhy jiných osob. 

V rozvaze jsou zaznamenány veškeré dluhy účetní jednotky. 

Spolek si není vědom skutečností, které by významným způsobem ovlivňovaly hodnocení jeho 
majetkové a finanční situace, které by nebyly komentovány výše a které by nevyplývaly ze 
sestavené rozvahy a výkazu zisku a ztráty. 

24 | Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022



Příloha k účetní závěrce 
Podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.

s. 10/10

Spolek nepřijal v roce 2022 žádnou dotaci. 

Spolek nevyvíjí svoji činnost v oborech, kde by bylo relevantní zpracovávat údaje vážící se 
k individuálním produkčním kvótám, limitům produkčních práv nebo o jiných obdobných 
kvótách a limitech. 

Spolek si není vědom žádných dalších důležitých skutečností, které by bylo vhodné v rámci 
účetní závěrky zveřejňovat. 

F. Následné události

Dne 27. května 2023 odstoupil ze správní rady Dominik Vít, který zůstává i nadále členem 
spolku. Dne 8. června 2023 vystoupila ze spolku Martina Petříková, kterou nahradil Petr Novák 
a dne 8. června 2023 byl zvolen členem správní rady. 

Po rozvahovém dni nedošlo k žádným dalším událostem, které by měly významný dopad na 
účetní závěrku k 31. prosinci 2022. 

V Brně dne 9.10.2023 

Odpovědná osoba: 

Ing. Marián Janov ………………………………………………………………………………………………………… 
předseda správní rady podpis, razítko 

Výroční zpráva Mary’s Meals Česká republika z.s. za rok 2022 | 25



 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., náměstí Svobody 20, 602 00 Brno, Česká republika 
T: +420 542 520 111, www.pwc.com/cz 

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4, IČ: 40765521, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 
oddíl C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společností u Komory auditorů České republiky pod evidenčním číslem 021. 

Zpráva nezávislého auditora 

členům spolku Mary’s Meals Česká republika z.s. 

Náš výrok 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice spolku 
Mary’s Meals Česká republika z.s., se sídlem Okružní 843/9a, Brno („Spolek“) k 31. prosinci 2022 
a jeho finanční výkonnosti za rok končící 31. prosince 2022 v souladu s českými účetními předpisy. 

Předmět auditu 

Účetní závěrka Spolku se skládá z: 

• rozvahy k 31. prosinci 2022, 

• výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2022, a 

• přílohy účetní závěrky, která obsahuje podstatné účetní metody a další vysvětlující informace. 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a auditorskými standardy Komory auditorů 
České republiky, kterými jsou Mezinárodní standardy auditu doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami (společně „auditorské předpisy“). Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. 

Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ 
pro vyjádření našeho výroku. 

Nezávislost 

V souladu s Mezinárodním etickým kodexem pro auditory a účetní odborníky (včetně Mezinárodních 
standardů nezávislosti) vydaným Radou pro mezinárodní etické standardy účetních („kodex IESBA“) 
a přijatým Komorou auditorů České republiky a se zákonem o auditorech jsme na Spolku nezávislí 
a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z kodexu IESBA a ze zákona o auditorech. 

Ostatní informace 

Za ostatní informace odpovídá správní rada Spolku. Jak je definováno v § 2 písm. b) zákona 
o auditorech, ostatními informacemi jsou informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku 
a naši zprávu auditora. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je součástí našich povinností 
souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda 
ostatní informace nejsou ve významném nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o Spolku 
získanými během auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně nesprávné. Také 
jsme posoudili, zda ostatní informace byly ve všech významných ohledech vypracovány v souladu 
s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují 
požadavky právních předpisů na formální náležitosti i na postup vypracování ostatních informací 
v kontextu významnosti. 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2 
 

Na základě provedených postupů v průběhu našeho auditu, do míry, již dokážeme posoudit, jsou 
dle našeho názoru: 

• ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
ve všech významných ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

• ostatní informace vypracované v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Spolku a o prostředí, v němž působí, 
k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné nesprávnosti. 
Žádnou významnou nesprávnost jsme nezjistili. 

Odpovědnost správní rady a kontrolního orgánu Spolku za účetní závěrku 

Správní rada Spolku odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu 
s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný 
pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené podvodem 
nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je správní rada Spolku povinna posoudit, zda je Spolek schopen 
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jeho 
nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou 
případů, kdy správní rada Spolku plánuje zrušení Spolku nebo ukončení jeho činnosti, resp. kdy nemá 
jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví odpovídá kontrolní orgán Spolku. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. 
Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu 
s auditorskými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou 
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné, 
pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, 
která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s auditorskými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné 
a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, 
že neodhalíme významnou nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být 
tajné dohody, falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních 
kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Spolku relevantním pro audit v takovém rozsahu, 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli 
abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů 
a informace, které v této souvislosti správní rada Spolku uvedla v příloze účetní závěrky. 



3 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní
radou Spolku, a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná
nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost
Spolku trvat nepřetržitě. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná nejistota existuje, je naší
povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní
závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry
týkající se schopnosti Spolku trvat nepřetržitě vycházejí z důkazních informací, které jsme získali
do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Spolek
ztratí schopnost trvat nepřetržitě.

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále
to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede
k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat správní radu Spolku mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování 
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných 
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému. 

9. října 2023

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o. 
zastoupená partnerkou 

Ing. Olga Řehořková, Ph.D. 
statutární auditorka, evidenční č. 2252 



Škola + jídlo = naděje

Mary’s Meals Česká republika z.s.
Okružní 843/9a, 638 00 Brno
Číslo účtu: 44 102 77 / 0100

Telefon: +420 703 685 407
Email: info@marysmeals.cz
Web: www.marysmeals.cz

@marysmealscz




